
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 추경 3 회 일반회계 산림녹지과

부서: 산림녹지과
정책: 산림자원육성 및 생태보전
단위: 숲가꾸기사업 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

산림녹지과 51,604,317 34,283,778 17,320,539

국 29,064,659 11,648,894 17,415,765

균 847,000 847,000 0

기 220,000 220,000 0

특 690,000 690,000 0

도 5,137,693 4,886,037 251,656

조 110,000 80,000 30,000

군 15,534,965 15,911,847 △376,882

산림자원육성 및 생태보전 41,088,587 26,204,435 14,884,152

국 24,954,990 9,589,491 15,365,499

균 847,000 847,000 0

기 220,000 220,000 0

특 690,000 690,000 0

도 3,972,578 4,102,436 △129,858

조 30,000 30,000 0

군 10,374,019 10,725,508 △351,489

숲가꾸기사업 지원 4,209,117 5,160,541 △951,424

국 2,365,870 2,884,439 △518,569

도 552,973 682,831 △129,858

군 1,290,274 1,593,271 △302,997

정책숲가꾸기 2,459,698 3,196,836 △737,138

국 1,229,849 1,598,418 △368,569

도 368,954 479,525 △110,571

군 860,895 1,118,893 △257,998

402 민간자본이전 2,459,698 3,196,836 △737,138

국 1,229,849 1,598,418 △368,569

도 368,954 479,525 △110,571

군 860,895 1,118,893 △257,998

03 민간위탁사업비 2,459,698 3,196,836 △737,138

  ○숲가꾸기산물수집(40ha) 108,510 230,560 △122,050

국 54,255 115,280 △61,025

도 16,277 34,584 △18,307

군 37,978 80,696 △42,718

  ○산불예방 숲가꾸기(130ha)
493,578 1,108,666 △615,088

국 246,789 554,333 △307,544

도 74,036 166,300 △92,264

군 172,753 388,033 △215,280

선도산림경영단지조성사업 1,299,047 1,513,333 △214,286

국 909,335 1,059,335 △150,000

도 116,913 136,200 △19,287

군 272,799 317,798 △44,999

402 민간자본이전 1,299,047 1,513,333 △214,286

108,510,000원

   493,578,000원



부서: 산림녹지과
정책: 산림자원육성 및 생태보전
단위: 숲가꾸기사업 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

국 909,335 1,059,335 △150,000

도 116,913 136,200 △19,287

군 272,799 317,798 △44,999

03 민간위탁사업비 1,299,047 1,513,333 △214,286

  ○선도 산림경영단지조성사업
1,299,047 1,513,333 △214,286

국 909,335 1,059,335 △150,000

도 116,913 136,200 △19,287

군 272,799 317,798 △44,999

산림병해충 1,042,307 1,090,799 △48,492

국 610,964 610,964 0

도 129,229 129,229 0

군 302,114 350,606 △48,492

첨단예찰방제(무인항공방제) 195,926 244,418 △48,492

국 97,963 97,963 0

도 29,388 29,388 0

군 68,575 117,067 △48,492

307 민간이전 195,926 244,418 △48,492

국 97,963 97,963 0

도 29,388 29,388 0

군 68,575 117,067 △48,492

05 민간위탁금 195,926 244,418 △48,492

  ○일반병해충 무인항공방제(자체재원)
0 48,492 △48,492

임도시설 25,377,897 9,493,829 15,884,068

국 19,245,852 3,361,784 15,884,068

균 847,000 847,000 0

도 2,574,402 2,574,402 0

군 2,710,643 2,710,643 0

산불 피해지 산사태 복구사업 6,275,855 6,275,855 0

국 3,137,927 3,137,927 0

도 1,568,964 1,568,964 0

군 1,568,964 1,568,964 0

401 시설비및부대비 6,074,855 6,074,855 0

국 3,037,427 3,037,427 0

도 1,518,714 1,518,714 0

군 1,518,714 1,518,714 0

01 시설비 5,990,390 6,074,855 △84,465

  ○산불 피해지 산사태 복구사업(항구복구)
5,990,390 6,074,855 △84,465

국 2,995,195 3,037,427 △42,232

도 1,497,597 1,518,714 △21,117

군 1,497,598 1,518,714 △21,116

02 감리비 84,465 0 84,465

   1,299,047,000원

   0원

   5,990,390,000원



부서: 산림녹지과
정책: 산림자원육성 및 생태보전
단위: 임도시설 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

  ○산불 피해지 산사태 복구사업(항구복구) 감
   리비 84,465 0 84,465

국 42,232 0 42,232

도 21,117 0 21,117

군 21,116 0 21,116

7월 집중호우 산림피해 복구사업 15,884,068 0 15,884,068

국 15,884,068 0 15,884,068

401 시설비및부대비 15,884,068 0 15,884,068

국 15,884,068 0 15,884,068

01 시설비 14,699,458 0 14,699,458

  ○임도 피해 복구사업(성립전)
1,493,110 0 1,493,110

국 1,493,110 0 1,493,110

  ○산사태 피해 복구사업(성립전)
13,206,348 0 13,206,348

국 13,206,348 0 13,206,348

02 감리비 1,184,610 0 1,184,610

  ○산사태 피해 복구사업 감리비(성립전)
1,184,610 0 1,184,610

국 1,184,610 0 1,184,610

산림소득증진 및 녹색산청 조성 10,027,702 7,662,708 2,364,994

국 4,109,669 2,059,403 2,050,266

도 1,165,115 783,601 381,514

조 80,000 50,000 30,000

군 4,672,918 4,769,704 △96,786

임산물소득지원 5,649,978 3,287,374 2,362,604

국 4,081,169 2,030,903 2,050,266

도 972,165 590,651 381,514

군 596,644 665,820 △69,176

임산물생산기반조성 122,784 235,864 △113,080

국 49,114 88,346 △39,232

도 36,835 66,259 △29,424

군 36,835 81,259 △44,424

402 민간자본이전 122,784 235,864 △113,080

국 49,114 88,346 △39,232

도 36,835 66,259 △29,424

군 36,835 81,259 △44,424

02 민간자본사업보조(이전재원) 122,784 235,864 △113,080

  ○임산물생산기반 조성 122,784 235,864 △113,080

국 49,114 88,346 △39,232

도 36,835 66,259 △29,424

군 36,835 81,259 △44,424

친환경임산물재배관리 85,222 122,000 △36,778

국 59,656 81,900 △22,244

5,990,390,000원*1.41%

   106,650,710원*14개소

   146,737,200원*90개소

   13,206,348,000원*8.97%

122,784,000원



부서: 산림녹지과
정책: 산림소득증진 및 녹색산청 조성
단위: 임산물소득지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

도 12,783 17,550 △4,767

군 12,783 22,550 △9,767

402 민간자본이전 85,222 122,000 △36,778

국 59,656 81,900 △22,244

도 12,783 17,550 △4,767

군 12,783 22,550 △9,767

02 민간자본사업보조(이전재원) 85,222 122,000 △36,778

  ○유기질비료지원사업 64,087 70,000 △5,913

국 44,861 45,500 △639

도 9,613 9,750 △137

군 9,613 14,750 △5,137

  ○토양개량제지원사업 21,135 52,000 △30,865

국 14,795 36,400 △21,605

도 3,170 7,800 △4,630

군 3,170 7,800 △4,630

산림작물생산단지 106,920 156,870 △49,950

국 42,768 62,748 △19,980

도 32,076 47,061 △14,985

군 32,076 47,061 △14,985

402 민간자본이전 106,920 156,870 △49,950

국 42,768 62,748 △19,980

도 32,076 47,061 △14,985

군 32,076 47,061 △14,985

02 민간자본사업보조(이전재원) 106,920 156,870 △49,950

  ○산림작물 생산단지 조성(소액)
106,920 156,870 △49,950

국 42,768 62,748 △19,980

도 32,076 47,061 △14,985

군 32,076 47,061 △14,985

임업산림공익직접지불금 1,323,524 1,063,000 260,524

국 1,323,524 1,063,000 260,524

301 일반보전금 1,323,524 1,063,000 260,524

국 1,323,524 1,063,000 260,524

14 기타보상금 1,323,524 1,063,000 260,524

  ○2025년 임업산림공익직접지불사업
1,290,324 1,029,800 260,524

국 1,290,324 1,029,800 260,524

호우 피해 재난지원금(산림분야) 2,272,168 0 2,272,168

국 1,871,198 0 1,871,198

도 400,970 0 400,970

302 이주및재해보상금 2,272,168 0 2,272,168

국 1,871,198 0 1,871,198

도 400,970 0 400,970

64,087,000원

21,135,000원

   106,920,000원

   1,290,324,000원



부서: 산림녹지과
정책: 산림소득증진 및 녹색산청 조성
단위: 임산물소득지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

02 민간인재해및복구활동보상금 2,272,168 0 2,272,168

  ○호우 피해 재난지원금(산림분야)(성립전)
2,272,168 0 2,272,168

국 1,871,198 0 1,871,198

도 400,970 0 400,970

3~4월 이상저온 및 5월 우박 피해 재난지원금 29,720 0 29,720

도 29,720 0 29,720

302 이주및재해보상금 29,720 0 29,720

도 29,720 0 29,720

02 민간인재해및복구활동보상금 29,720 0 29,720

  ○3~4월 이상저온 피해 재난지원금(성립전)
28,145 0 28,145

도 28,145 0 28,145

  ○5월 우박 피해 재난지원금(성립전)
1,575 0 1,575

도 1,575 0 1,575

임산물 유통지원 631,470 659,080 △27,610

공유림(군유림) 산림경영계획 137,390 165,000 △27,610

401 시설비및부대비 137,390 165,000 △27,610

01 시설비 137,390 165,000 △27,610

  ○공유림(군유림) 산림경영계획 작성
137,390 165,000 △27,610

녹지네트워크구축 330,000 300,000 30,000

도 173,000 173,000 0

조 80,000 50,000 30,000

군 77,000 77,000 0

내리 강변 산책길 쉼터 조성사업 30,000 0 30,000

조 30,000 0 30,000

401 시설비및부대비 30,000 0 30,000

조 30,000 0 30,000

01 시설비 30,000 0 30,000

  ○내리 강변 산책길 쉼터 조성사업(성립전)
30,000 0 30,000

조 30,000 0 30,000

재무활동(산림녹지과) 451,758 380,365 71,393

보전지출 451,758 380,365 71,393

보조금반환금 451,758 380,365 71,393

802 반환금기타 451,758 380,365 71,393

01 국고보조금반환금 317,854 266,405 51,449

  ○2024년 조림사업(농특) 집행잔액(이자포함)
52 0 52

  ○2024년 선도산림경영단지 조성사업 집행잔
   액(이자포함) 24,866 0 24,866

   2,272,168,000원

   28,145,000원

   1,575,000원

   137,390,000원

   30,000,000원

   51,650원

24,865,680원



부서: 산림녹지과
정책: 재무활동(산림녹지과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

  ○산불방지대책 사업 집행잔액(이자포함)
1,511 0 1,511

  ○산림재해일자리(진화대) 사업 집행잔액(이
   자포함) 4,136 0 4,136

  ○산림병해충(이동단속초소 인건비)  이자
7 0 7

  ○산림병해충방제 사업 집행잔액(이자포함)
1,846 0 1,846

  ○2024년 백두대간 생태축복원사업 집행잔액(
   이자포함) 4,233 0 4,233

  ○2024년 목재생산업 등록관리 사업 이자
1 0 1

  ○2024년 임도시설(지특) 집행잔액(이자포함)
19,427 0 19,427

  ○2023년 임도시설(지특) 집행잔액(이자포함)
229 0 229

  ○2024년 산사태발생우려지역실태조사 집행잔
   액(이자포함) 0 5,632 △5,632

  ○2024년 임산물생산유통분야(임산물생산단지
   규모화)이자 614 0 614

  ○2024년 임산물생산유통분야(친환경임산물재
   배관리)이자 61 0 61

  ○2024년 임산물생산유통분야(임산물생산기반
   조성)이자 49 0 49

  ○2024년 임산물생산유통분야(청정임산물이용
   증진)이자 19 0 19

  ○2024년 임산물생산유통분야(임산물유통기반
   조성)이자 30 0 30

02 시ㆍ도비보조금반환금 133,904 113,960 19,944

  ○2024년 조림사업(농특) 집행잔액(이자포함)
2 0 2

  ○2024년 선도산림경영단지 조성사업 집행잔
   액(이자포함) 3,204 0 3,204

  ○2024년 산불방지대책 사업 이자
685 0 685

  ○2024년 산림재해일자리(진화대) 사업 이자
1,811 0 1,811

  ○2024년 산림병해충(이동단속초소 인건비) 이
   자 2 0 2

  ○2024년 산림병해충방제 사업 집행잔액(이자
   포함) 243 0 243

  ○2024년 백두대간 생태축복원사업 집행잔액(
   이자포함) 545 0 545

  ○2024년 임도시설(지특) 사업 집행잔액(이자
   포함) 5,010 0 5,010

  ○2023년 임도시설(지특) 사업 집행잔액(이자
   포함) 50 0 50

  ○2024년 임도시설(전환) 사업 집행잔액(이자
   포함) 7,267 0 7,267

   1,510,750원

4,135,930원

   6,110원

   1,845,200원

4,232,750원

   10원

   19,426,500원

   228,870원

0원

613,640원

60,940원

48,760원

18,960원

29,490원

   1,550원

3,203,740원

   684,350원

   1,810,440원

1,830원

242,590원

544,190원

5,009,800원

49,050원

7,266,410원



부서: 산림녹지과
정책: 재무활동(산림녹지과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

  ○2023년 임도시설(전환) 사업 집행잔액(이자
   포함) 3,941 0 3,941

  ○2023년 산사태발생우려지역실태조사 집행잔
   액(이자포함) 0 2,816 △2,816

3,940,920원

0원


